
VILKA
Sugas aizsardzības 
plāna atjaunošana
Izpildītājs: Medniecības un medību faunas 

radošā grupa
LVMI Silava 

Ierosinājumiem: guna.bagrade@silava.lv; 
janis.ozolins@silava.lv

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)
1

mailto:guna.bagrade@silava.lv
mailto:janis.ozolins@silava.lv


Mērķis – līdzāspastāvēšana 

Bioloģiskie (ekoloģiskie) sugu 
līdzāspastāvēšanas 
priekšnosacījumi - jau zināmi:
• Atšķirīgas ekoloģiskās nišas;
• Spēja izdzīvot – konkurēt

Ekonomiskie, sociālie –
vai jūs zināt???

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 2



Izdzīvošanas stratēģija Nr. 1 – individuālā 
aizsardzība

3Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)



Izdzīvošanas stratēģija Nr. 2-
vairošanās

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 4



Izdzīvošanas stratēģija Nr. 3 – agresija, 
konkurentu/ienaidnieku fiziska iznīcināšana

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 5



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Populācijas Eiropā 

6

2012



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

EU Habitat Directive 92/43/EEC

On conservation of natural habitats and wild fauna 

and flora. Direktīva par dabisko dzīvotņu un 

savvaļas faunas un floras aizsardzību

Vilks iekļauts šī dokumenta II pielikumā (to 

dzīvesvietās jāierīko īpaši aizsargātas teritorijas) un IV

pielikumā (ieguves aizliegums).  Baltijas valstis, 

iestājoties ES, panāca t.s. ģeogrāfisko izņēmumu –

vilku pārcēla pie V pielikuma sugām, kas nozīmē, ka to 

drīkst medīt, vienīgi jāievēro atļautie ieroču veidi un 

medību paņēmieni, jāveic populācijas monitorings,

taču nav jāierīko īpaši aizsargājamas teritorijas.

7



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

2.9 Conclusions 

(atbilstoši General Evaluation matrix)

(assessment of conservation status at end of reporting period)

LV eksperta 
atbilde/vērtējums

Paskaidrojums, kāda 
informācija/datu avoti 
izmantoti 
novērtējumos, kā dati 
interpretēti u.tml.

2.9.1. Range

Izplatība
a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / 
Bad (U2) / Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended

2.9.2. Population

Populācijas lielums
a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / 
Bad (U2) / Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.3 Habitat for the species

Piemērots biotops
a) Favourable (FV) / Inadequate (U1) / 
Bad (U2) / Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.4 Future prospects

Nākotnes perspektīvas
a) Favourable (FV) / Inadequate (U1)/ 
Bad (U2) / Unknown (XX)

Favourable (FV)

b) If CS is U1 or U2, use of qualifiers is 
recommended5

2.9.5 Overall assessment of 
Conservation Status

Favourable (FV) / Inadequate (U1) / 
Bad (U2) / Unknown (XX)

Favourable (FV)

2.9.6 Overall trend in Conservation 
Status

If overall CS is U1 or U2, use of qualifier 
'+' (improving), '-' (declining), '=' 
(stable) or 'x' (unknown) is obligatory

Stāvokļa vērtējums EK

8



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 9



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Kritisks skatījums uz populācijas stāvokli

10

Hindrikson et al.



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 11



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

2016

Vilku medīšanas intensitāte Eiropā

12



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Vilku – suņu hibridizācija

13



aļņu govs

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Vilku – suņu hibridizācija:
pētījums Baltkrievijā 
(Sidorovich, 2015)

Priekšnosacījumi hibridizācijai:
• Daudz barības;
• Zems vilku populācijas blīvums.

14



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Sugas aizsardzības plāna mērķis ir saglabāt vilku populācijas 
labvēlīgu stāvokli Latvijā neierobežoti ilgā laikā un veicināt labvēlīga 
stāvokļa sasniegšanu un uzturēšanu visā Baltijas vilku populācijā. 
Latvijā jāsaglabā ne mazāk kā 300-500 vilku. Ar labvēlīgu populācijas 
stāvokli saprot ne vien pietiekamu indivīdu skaitu, bet: 
1. demogrāfisko stāvokli, kas nodrošina pašatjaunošanos; 2. 
ģenētisko stāvokli, kas nodrošina iedzimtības materiāla apmaiņu 
populācijas areāla robežās, kā arī ģenētiskās un morfoloģiskās 
identitātes saglabāšanu un evolūcijai nepieciešamo ģenētisko 
daudzveidību, īpaša uzmanība vilku gadījumā jāpievērš hibridizācijas 
iespējas mazināšanai ar suņiem; 3. ekoloģisko stāvokli, kurā suga 
saglabā dabiskās funkcijas ekosistēmā (barošanos, spēju ietekmēt 
upuru dzīvnieku populācijas, biotopu izmantošanu u.c.)

15



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Līdzšinējie pasākumi (prioritārā secībā)

1. Populācijas stāvokļa monitorings.

2. Vilku nodarīto zaudējumu kompensēšanas sistēmas izstrāde, kurā finansējums 

tiktu gūts no lauku atbalstam paredzētiem līdzekļiem.

3. Taksidermijas darbnīcu un kažokādu ģērētavu pārbaudes. 

4. Barošanās pētījumi un vilku ietekmes novērtējums uz upuru populācijām 

5. Citu valstu pieredzes popularizēšana par mājdzīvnieku aizsardzību no vilku 

uzbrukumiem.

6. Telemetrijas projekts ar mērķi noskaidrot vilku teritorijas lielumu un izmantošanas 

likumsakarības. 

7. Anonīma mednieku aptauja par vilku skaitu, nereģistrētiem bojā ejas gadījumiem 

un attieksmi pret medību uzraudzības sistēmu. 

8. Ieviest lietotājiem ērtāku un pret kļūdām drošāku ziņošanas sistēmu par 

nomedītajiem un bojā gājušajiem vilkiem.

9. Semināri (speciālistiem un iesaistīto nozaru pārstāvjiem) par vilku (lielo plēsēju) 

aizsardzības aktualitātēm valstī.

10. Pētījumu rezultātu popularizēšanas un sabiedrības izglītošanas darbs.

16



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 17



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 18



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

1. Populācijas stāvokļa monitorings.

0

50

100

150

200

250

300

0 10 20 30 40

Medību ilgums (nedēļās)

N
o

m
e
d

īt
o

 v
il

k
u

 k
o

p
s
k
a
it

s

2004/2005

2005/2006

2006/2007

2007/2008

2008/2009

2009/2010

2010/2011

2011/2012

2012/2013

2013/2014

19



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Populācijas blīvuma ietekmes likums

(pēc Krebs1994, Gotelli 2001, Skalski et al. 2005)

dzimstība

mirstība

D
e

m
o

g
rā

fi
s
k
ie

 r
ā

d
īt
ā

ji

Indivīdu skaits

Vides ietilpība K

Apmedījamo platību bioloģiskā (ekoloģiskā) ietilpība 

 

 

 
 

dN/dt=rN 

N 

t 

K 

K1 

dN/dt=rN(K-N)/K 

logistiskais vienādojums 

Lotka 1925, Volterra 1926 

K – max iespējamais indivīdu skaits, ko g. k. ierobežo barības un dzīves telpas 

resursi 

 

r – pieauguma koeficients pilna reproduktīvā cikla ietvaros: no piedzimšanas 

līdz nākamās paaudzes radīšanai 

 

K1 – vides bioloģiskā ietilpība (reāli nedaudz mazāka par K) 

MEDĪBAS 

20



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

2009.-2013. gada laikā pieaugušu vilku mātīšu (n=32) 

prenatālā auglība bijusi vidēji 4.8 (min 1; max 10; SD=2.3). 

80.0% pieaugušo mātīšu konstatēti vairošanās pierādījumi.

Auglība

21



Demogrāfiskā ilgtspēja: dzimuma – vecuma 
struktūra

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 22



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Dabiskā mirstība - kašķis

23



Parazīti

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 24



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

0

1

2

3

4

5

D
z
īv

n
ie

k
u
 v

e
c
u
m

s

Medību sezonas

Vidējais vilku vecums

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

V
e
c
u
m

s
 g

a
d
o
s

Medību sezonas

Maksimālais vilku vecums

Izdzīvotība

25



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

0

10

20

30

40

50

60

70

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37

T
e
ri

to
ri

ā
lā

s
 d

a
u

d
z
v

e
id

īb
a
s
 i

n
d

e
k
s
s

Nedēļas sezonā

kucēni

2004 2005 2006 2007

2008 2009 2010 2011

2012 2013

y = -0,003x2 + 1,3057x - 83,801
R² = 0,5972

0

10

20

30

40

50

60

70

0 50 100 150 200 250 300 350

T
e
ri

to
ri

ā
lā

s
 d

a
u

d
z
v

e
id

īb
a
s
 i

n
d

e
k
s
s

Sezonā nomedīto vilku skaits

D-juv.

Vilku kucēnu nomedīšanas vienmērīgums

sezonas gaitā

26



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

0

200

400

600

800

1000

1200

20
04

/2
00

5

20
05

/2
00

6

20
06

/2
00

7

20
07

/2
00

8

20
08

/2
00

9

20
09

/2
01

0

20
10

/2
01

1

20
11

/2
01

2

20
12

/2
01

3

20
13

/2
01

4

Populācijas vērtējums

Sezonas laikā nomedīts

Vides ietilpība

27



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Visintensīvāk vilki tikuši medīti Sēlijā – 0.186 uz

1000km², Kurzemē un Zemgalē 0.071, un 0.044

Vidzemē un Latgalē 

37

56

68

47

77
69

62

100

49

16

47
42

86

65

95
86

66

25

14 16
10 12

22

11
12

5

20

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110

Jū
lij

s

A
ugu

st
s

Sep
te

m
bris

O
kt

obr
is

N
ove

m
br

is

D
ec

em
br

is

Ja
nv

ār
is

Fe
br

uā
ris

M
ar

ts

n
o

m
e

d
īt

ie
 v

il
k

i

A C B

Būtiskas atšķirības starp Vidzemei un Sēliju (χ²=17.569 > 15.51 

d.f.=8, P=0.05), kā arī starp Kurzemi un Vidzemi (χ²=49.268 > 20.09 

d.f.=8, P=0.01). Lielākais vilku skaits Kurzemē un Sēlijā ticis 

nomedīts ziemas mēnešos, bet Vidzemē - oktobrī, decembrī un 

janvārī.

28



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Reģioni Terito-

rija

Mātītes vecumā 

2+ gadi

Teorētiski 

piedzimušie 

kucēni

Izdzīvojušie 

kucēni

Kurzeme 32.6 47.5 47.3 57.0

Vidzeme 

un 

Latgale

55.7 41.7 42.7 33.3

Sēlija 11.6 10.8 10.0 9.7

Procentuāls Latvijas reģionu ieguldījums 

vilku populācijas atjaunošanā

29



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Vilku demogrāfija neapmedītās populācijās

30



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Izplatīšanās

31



DNS analīzes

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 32



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Savstarpēji radniecīgu vilku nomedīšanas vietas. 

Tiešās pakāpes radinieki savienoti ar nepārtrauktām līnijām.

33



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Grupas
lielums
(indivīdi)

Grupu
skaits

Indivīdu
skaits

9 2 18

8 1 8

7 4 28

6 4 24

5 11 55

4 26 104

3 43 129

2 70 140

1 20 20

Savstarpēji tieši radniecīgu indivīdu struktūra 526 vilku paraugkopā,

kas ievākta laikā no 2009. līdz 2016.gadam. 

34



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

2. Vilku nodarīto zaudējumu kompensēšanas 

sistēmas izstrāde, kurā finansējums tiktu gūts no 

lauku atbalstam paredzētiem līdzekļiem.

35



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Zaudējumi lopkopībai

36



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

3. Taksidermijas darbnīcu un 

kažokādu ģērētavu pārbaudes. 

37

4. Barošanās pētījumi un vilku ietekmes 

novērtējums uz upuru populācijām 



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Barošanās

2015.-2016.

38



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Sugas Alnis Staltbrie
dis

Stirna Meža
cūka

Vilks Lūsis Lapsa Jenotsuns Caunas Mednis

Alnis - 0.662 0.477 0.714 n.s. 0.635 n.r. n.r. n.r. n.r.

Staltbriedis - - 0.757 n.r. 0.789 0.916 n.r. n.r. n.r. 0.740

Stirna - - - 0.900 0.493 0.691 n.r. n.r. n.r. n.r.

Meža cūka - - - - 0.555 0,854 n.r. n.r. n.r. n.s.

Vilks - - - - - 0.820 0.688 0.777 0.755 0.550

Lūsis - - - - - - 0.782 0.969 0.861 0.588

Lapsa - - - - - - - n.r. n.r. 0.965

Jenotsuns - - - - - - - - n.r. 0.792

Caunas - - - - - - - - - 0.921

Mednis - - - - - - - - - -

Lineārās regresijas analīze starp uzskaites datiem (1980. – 2015.): 
R uzrādītas statistiski būtiskām sakarībām ; n.s. norāda nebūtiskas 

sakarības; n.r. norāda, ka sakarībai nav loģiska pamatojuma

39



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

5. Citu valstu pieredzes popularizēšana 

par mājdzīvnieku aizsardzību no vilku 

uzbrukumiem.

40



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Zaudējumi lopkopībai

41



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

6. Telemetrijas projekts ar mērķi 

noskaidrot vilku teritorijas lielumu un 

izmantošanas likumsakarības. 

42

7. Anonīma mednieku aptauja par vilku skaitu, 

nereģistrētiem bojā ejas gadījumiem un attieksmi 

pret medību uzraudzības sistēmu. 

8. Ieviest lietotājiem ērtāku un pret kļūdām 

drošāku ziņošanas sistēmu par 

nomedītajiem un bojā gājušajiem vilkiem.



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Uzbrukumi cilvēkiem

43



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

9. Semināri (speciālistiem un iesaistīto 

nozaru pārstāvjiem) par vilku (lielo 

plēsēju) aizsardzības aktualitātēm valstī.

44



Platformas pamatprincipi:
1) Strādāt saskaņā ar ES tiesisko regulējumu: galvenais tiesiskais instruments, 

uz kura pamata Eiropas Savienības teritorijā labvēlīgā aizsardzības statusā 
īstenot lielo plēsēju sugu aizsardzību un to  ilgtspējīgu apsaimniekošanu , ir 
ES Dzīvotņu direktīva (92/43/EEK).

2) Nodrošināt vajadzīgo zināšanu bāzi: jebkāda lielo plēsēju sugu pārvaldība 
jāveido, pamatojoties uz drošiem zinātniskiem pierādījumiem un izmantojot 
labākos pieejamos un uzticamākos datus.

3) Atzīt sociālekonomiskās vajadzības  un kultūru ietekmē veidojušos  
apsvērumus un bažas: cilvēku kopienām ir tiesības ilgtspējīgi izmantot savus 
dabas  resursus un saglabāt kultūras mantojumu daudzfunkcionālā ainavā, 
kuras neatņemama sastāvdaļa ir lielie plēsēji. Ir jāapzinās saimniecisko  
darbību ietekme uz ainavu vērtību. Jāapzinās arī nepieciešamība gādāt par 
sabiedrības drošību.

4) Risināt konfliktus ieinteresēto personu konstruktīvās sarunās: sadursmes 
jautājumos par lielajiem plēsējiem vislabāk risināt un cilvēku un lielo plēsēju 
līdzāspastāvēšanu sekmēt, ieinteresētajām personām konstruktīvi 
apmainoties ar domām vietējā, valstu  un ES līmenī. Šādi risinājumi 
jāpielāgo vietējiem un reģionāliem apstākļiem.

5) Iesaistīties pārrobežu sadarbībā: lielo plēsēju  populāciju  areāli Eiropas 
Savienībā lielākoties šķērso valstu robežas. Tāpēc izolēti nacionāli risinājumi 
nedarbosies bez jēgpilna ieinteresēto personu dialoga, kurā notiek Eiropas 
Savienības un attiecīgo kaimiņvalstu pārrobežu sadarbība un cita starpā ir 
ņemtas vērā “Pamatnostādnes par lielo plēsēju sugu aizsardzības un 
apsaimniekošanas  plāniem”.

Briselē 2014. gada 10. jūnijā tika parakstīts 
līgums par piedalīšanos ES Platformā par 
cilvēku un lielo plēsēju līdzāspastāvēšanu. 

Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117) 45



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

10. Pētījumu rezultātu 

popularizēšanas un sabiedrības 

izglītošanas darbs.

46



Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Pelēkā vilka Canis lupus aizsardzības plāna atjaunošana” (NR. 1-20/117)

Starpvalstu sadarbība/zināšanu 
popularizēšana

47

Foto no LDM arhīva




